
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 
 

 

 

N. 381  

del  10 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

DESTINAZIONE E LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI PER PROGETTI FONDI SOCIALI ANNO 2024 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SOCIO ASSISTENZIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

Premesso che 

L’art. 1, comma 792, della legge 178/2020 (legge di bilancio 2021) ha incrementato la dotazione del 

FSC (Fondo di solidarietà Comunale) con una somma integrativa di € 215,9 milioni di euro per 

l’anno 2021, destinati ad umentare progressivamente fino ad arrivare  a 650,9 milioni  di euro a 

decorrere dal 2030), quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 

sociali comunali svolti in forma singola o associata; 

La maggiore somma assegnata al Comune di canale per l’anno 2024 ammonta ad € 30.854,00 

 

Premesso che 

Con nota registrata al nostro protocollo numero12703 del 20.09.2023 Il Consorzio Socio assistenzia 

Alba-Langhe e Roero ha specificato che per il 2023 i  Fondi  relativi allo sviluppo dei servizi sociali 

( art 1 commi 791 e 792 della L. 30 dicembre 2020, n. 178) dovranno essere  gestiti direttamente dal 

Comune senza più coinvolgere il Consorzio di riferimento; 

 

Rilevato  come le  conseguenze della lunga pandemia, il conflitto russo-ucraino, la conseguente 

crisi economica, ed ora il nuovo conflitto tra Israele e Palestina abbiano messo fortemente sotto 

pressione le diverse fasce della popolazione, ed in particolare  i giovani e  l’aumento del disagio 

psichico e la crescita esponenziale di problematiche internalizzanti e stress-correlate creano note 

situazioni di conflitto che non giovano alla serena convivenza. 

 

Considerato che, alla luce di quanto sopra, è intenzione dell’Ente  di destinare  parte del  contributo 

sopra citato a diverse associazioni canalesi che, nel fornire servizi di supporto ai minori in età 

scolare,  lavorano  in ambito sociale per far sì che, soprattutto dopo il  lungo isolamento  dovuto 

Covid,  i giovani possano  fruire di  sani momenti di gioco, divertimento e condivisione, offrendo 

loro importanti occasioni di aggregazione. 

 

L’Amministrazione comunale, nello specifico, intende: 

• Realizzare servizi di promozione e sostegno di attività di aggregazione dei giovani, per 

contribuire uno sviluppo armonico della loro personalità, prendersi cura di possibili 

fragilità e contrastare le  diverse forme di disagio attraverso interventi e servizi specifici; 

• Favorire le famiglie nell’accesso a servizi di assistenza e cura dei propri figli riconoscendo 

il ruolo educativo, sociale e di prevenzione svolto dalle Associazioni operanti nel territorio 

canalese nei confronti dei ragazzi e delle famiglie, mediante il potenziamento dell’attività 

sportiva quale volano per il rafforzamento dei rapporti interpersonali contribuendo allo 

sviluppo di una sana competitività e potenziando le capacità di relazione; 

• Avvalersi della collaborazione di diverse realtà sensibili alle richieste di aiuto e disponibili 

alla co-progettazione e condivisione di alcuni interventi educativi ed assistenziali a favore 

dei minori in età scolare; 

 

Ritenuto inoltre,  necessario utilizzare una quota  del fondo per sostenere  un’altra fascia di soggetti 

fragili al fine di favorirne da un lato  la permanenza al proprio domicilio, e dall’altro lato  

stimolarne le modalità di aggregazione: per tanto si  intende, anche promuovere occasioni di 

incontro per la popolazione anziana offrendo  interventi di potenziamento dei servizi sociali e a 

favore dei più attivi, proponendo  momenti di attività motoria mirata  e momenti di condivisione; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale numero 74 del 23/04/2024  relativa alla destinazione 

di tali Fondi; 

 
 

 



 

 

Dato  atto che in base a quanto  sopra enunciato si ritiene suddividere  i Fondi come di seguito 

riportato: 
 

FORNITORE IMPORTO IVA ESCLUSA LUOGO E DATA 

Canale Academy                 € 1.000,00 Canale, intera annualità 

PROTEZIONE CIVILE 

“CANALE 2000” 

 

                € 4.000,00 Canale, intera annualità 

VIVA I NONNI                   € 2.000,00 Canale, intera annualità 

 

Viste le rendicontazioni presentate dalle varie associazioni ( e, precisamente Canale Academy, 

Protezione civile "Canale 2000” e Viva i nonni) agli atti dell’ufficio; 

 

Visto l’articolo 48 del del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto posto ai sensi dell’articolo 

147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

DETERMINA  

 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

1. Di  approvare il sotto riportato  schema di attribuzione dei Fondi di Solidarietà 

elaborato sulla base di relazioni prgrammatiche proposte dalle diverse 

Associazioni per l’anno 2024: 

 

FORNITORE IMPORTO IVA ESCLUSA LUOGO E DATA 

Canale Academy                 € 1.000,00 Canale, intera annualità 

PROTEZIONE CIVILE 

“CANALE 2000” 

 

                € 4.000,00 Canale, intera annualità 

VIVA I NONNI                   € 2.000,00 Canale, intera annualità 

 

 

 

2. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1878/1 Descrizione FONDI DI SOLIDARIETA’ COMUNALI 

TITOLO  1 Missione 12 Programma 04 

Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 10.7 Spesa ricorr. NO 

  CIG -- CUP -- 

Creditore CANALE ACADEMY 

Causale Fondi di solidarietà Comunali 

Modalità finan. 
 

Importo Totale 1.000,00 di cui IVA -- Frazionabile in 

12 

 

  
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1878/1 Descrizione FONDI DI SOLIDARIETA’ COMUNALI 

TITOLO  1 Missione 12 Programma 04 

Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 10.7 Spesa ricorr. NO 

  CIG -- CUP -- 

Creditore PROTEZIONE CIVILE “CANALE 2000” 

Causale Fondi di solidarietà Comunali 

Modalità finan. 
 

Importo Totale 4.000,00 di cui IVA -- Frazionabile in 

12 

 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1878/1 Descrizione FONDI DI SOLIDARIETA’ COMUNALI 

TITOLO  1 Missione 12 Programma 04 

Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 10.7 Spesa ricorr. NO 

  CIG -- CUP -- 

Creditore VIVA I NONNI  

Causale Fondi di solidarietà Comunali 

Modalità finan. 
 

Importo Totale 2.000,00 di cui IVA -- Frazionabile in 

12 

 

 

 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Esercizio di  pagamento Importo 

Luglio 24 € 7.000,00  

 

 

4. di liquidare, come definito nella DGC 74/2024 e visti i rendiconti presentati agli 

atti dell’ufficio 

- All’associazione Canale Academy l’importo di € 1.000,00; 

- Alla protezione Civile “ Canale 2000”  l’importo di € 4.000,00; 

- All’associazione  Viva i nonni l’importo di € 2.000,00; 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Dott.ssa Sacco Botto Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


